es-Serahsi'nin C 490/1090) hanefilerin hem hadise hem de re'ye tu
tunduklarını belirtip, onların sünnete, kendilerini sahibu'l-hadis (Şafii
ler kastediliyor) olarak tarııtanlardan daha çok saygı duyduklarını ifade
etmesP 4 ve el-Pezdevi'nin (482/1089) de bu noktadan olmak üzere
hanefileri ashabu'l-hadfs ve'l~maanf diye adlandırması15 , belld de hanefi
lerin; şafillerin kendilerini "ehl-i sünnet" olarak takdim etmelerine -de
yim yerindeyse, "dayatmalarına"~ bir tepld olarak ortaya çıkmış bir giri
şimdir. er-Razi (606/1210) de hanetilerin kendilerinin Şafiilere göre
ehl-i hadis olmaya daha layık olduklarını ileri sürdüklerinden söz et
melde birlikte, "ashabu'l-hadis" adının ancak eş-Şafii ashabına verilebi
leceğini ifade etmiştir. Hatta er-Razi daha da ileri giderek, Şafii mezhe
binin Hanefi mezhebine göre daha üstün olmasını, Şafiilerin hadis eko-
1 ün d en olmalarına bağlamıştır. ı 6

İbnu'r-Ravendi (301/913)'nin ümmeti şia, haricller, murcie, mu'tezile
ve ashabu'l-had!s şeldinde beş gruba ayırdığını ı? ve el-Eş'ari (324/935)'nin

13 Bkz. Bedir, Fıkıh, s. 19 (C. Melchert, The Formatian of the Sunni Schools of Law, 9th-10th
Centuries C. E., Leiden, 1997'dennaklen).

* Örneğin; klasik hadis usulün ün, ehl-i sünnetin değil, sadece ehl-i hadis-Şafii çizgisinin
hadis usulü olduğu yönündeki değerlendirme ve yorumlar için bkz.

Bu endişelerinden olsa gerek ki, hadisleri otorite
leştirrnek amacıyla, adeta dini hadise. indirgemek için her türlü çabayı
sarfetmişlerdir.

Bu bağlamda onlar, hadis ilminin din olduğunu apaçık bir şekilde
dile getirmişlerdir: "Bu ilim dindir; dininizi kimden aldığımza iyi balu
nız!".23 Ebı1 Hurayra (58/677), İbn Abbas (68/687), İbrahim en-Nahai
(96/714), Dalıhak b. Muzahim (105/723), el-Hasan el-Basri (110/728),
Muhammed b. Sirin (110/728) ve Zeyd b. Eslem (136/753) tarafından
ifade edildiği nakledilen bu söz, hadislerin vahye dayandınlarak otori
teleştirilmeye çalışıldığının bir ifadesidir. Burada hadisin, dini hayatın
kurulmasında dayanılan bir (kurucu) bilgi olduğu da söylenebilir.

Hassan b. Atıyye el-Muharibi (120/737)'den nakledilen, "Cebrail Kur'
an'ı Allah'tan getirdiği gibi sünneti de getirmiş; Kur'an'ı peygambere
öğrettiği gibi sünneti de öğretmiştir"24 ifadesi de, hadisi otoriteleştirme

22 Bkz. İbn Kuteybe, Te'vflu Muhtelifi'l-Hadfs, Beyrut, 1973, s. 82.

Atıyye'nin bu ·
sözü gerçekten söyleyip söylemediği, söylemişse onu hangi amaçla söy
lediği bir tarafa, bunun sadece kişisel bir iddia ve tartışmaya açık bir
genelierne olduğunu hatırlatmakta yarar vardır. Halbuki geleneğimiz,
on iki-on üç asırdır onun bu sözünü adeta bir nass gibi kabullenmiş, hiç
sorgulama gereği bile duymamıştır.25 Yahya b. Ebi Kesir (129/747)'in,
"kitap, sünnet üzerine hüküm koyucu değildir; ama sünnet kitap üzeri
ne hüküm koyar" ifadesini de bu bağlamda değerlendirmek mümkün
dür. Fakat bu aşırılık karşısındaAhmed b. Hanbel (241/855) dahi, "bunu
söylemek cesaret ister; ancak şu bir gerçektir ki, sünnet kitabı açıldar"
şeklinde uyarıcı mahiyette bir not düşmek durumunda kalmıştır.26 Yine
buna benzer bir biçimde, Mu'temir b.

eş-Şafii'nin fıkıhta ve fıkhl hadislerdeki faaliyetiyle başlayan ve bir di
siplin olarak İslam'ın dini yapısındaki yeni değişikliği temsil eden Hadis
hareketi, tabiatı gereği Hadis'in gelişmesini yeni durumlarda karşılaşı
lan ahlaki, dini vb. yeni problemleri çözmek için, yani Hadis'in sürekli
olarak var olmaya devam etınesini gerekli kılmıştır.44

el-BuMri (256/870) de bu bağlamda, insanların ihtiyaç duydukları
her türlü bilginin Kur'an ve sünnette bulunduğunu kabul ederek, 45 ha
dis ehlinin nakilcilik anlayışını yansıtmaktadır. Davud b. Ali ez-Zahiri
'nin (270/883) "hiçbir mesele yoktur ki, kitap ve sünnette o mesele
hakkında bir hüküm bulunmasın"46 ifadeleri de bu yaklaşımla tama
men örtüşmektedir. "Hadis rivayeri onlar için o kadar kıymetli idi ki,
bütün bir hayatı hadise adamaya değeceğini düşünüyorlardı.

Ekol üyelerinden kimileri de sadece nakilci olduklarını yjne bizzat
kendileri itiraf etmişlerdir:

Rivayet edildiğine göre Matarr el-Verrak (129/746)'a bir hadis sorul
muş, o da hadisle ilgili bir cevap vermiş; hadisin açıklanmasına yönelik
bir soru sorulunca da, Matarr: "Bilmiyorum, ben ancak nakilciyirn/za
mile" diye karşılık vermiştir.50 Abdurrahman b. Mehdi'nin (198/814)
"ilim hakkında konuşanların en erdemlileri ehl-i hadistir; Rasiilullah'ın
hadisine, Ebu Bekr ve Ömer gibi sahabilerden nakledilenlere -ki bunlar
da sünnettir" uymak gerekir"51 ifadesi de ekolün nakilci olduğunu gös
termektedir. "Biz eczacıyız siz doktor"52 sözü de, hadisekolünün nakil
cilik anlayışını yansıtmaktadır. eş-Şa'bi (103/721) de bu durumu, "biz
fakih değiliz; bizim yaptığımız, bir hadis duyduğumuzda onu rivayet
etmektir"53 şeklinde dile getirmiştir. Görüldüğü üzere ehl-i hadis, din
anlayışlarının köklerinin geçmişte olduğu yaklaşımında ısrarcı olmuş ve
selefe (daha da özelleştirecek olursak Hz. Peygamber'e) dayanmayan
ya da dayandınlmayan hiçbir bilgiyi kabul etmemiştir.

Malik b. Enes'e (179/795) göre, naldin azaldığı yerde heva ve arzular
artacaktır.54 Nakle sıkıca tutunarak onun dışındakileri ciddiye al.Inayan
ve ehl-i hadisten daha hayırlı bir topluluk olmadığını belirten ~ed b.
Hanbel de,55 naldllerle gereği kadar ilgilenir, vaktinide Kur'an tefsiri ve
hadis toplamakla geçirirdi; fakat fıkha ilişkin bir şey yazmazdı.

ne yapacaksın ki?"63 şeklinde Abdurrahman b. Mehd!'den nakledilen
rivayet, ekolün re'y karşıtlığını belirten en belirgin ifadelerden birisini

" teşkil etmektedir.
Ahmed b. Hanbel'in, Ebu Yusuftan (182/798) ilim tahsil ettiği be

lirtilen Mualla b. Mansur (211/826)64 re'ye başvurduğu için ondan ha
dis rivayet etmediği, 65 yine Ahmed b. Hanbel'in, Şuayb b. İshak'ın re'y
ekolü ve de EbU Hanife ile beraber olmasından başka hiç bir eksiği bu
lunmadığını belirttiği nakledilmiş66 ve ayrıca Ebu Hanife'nin arkadaşla
rından herhangi bir şey rivayet edilmemesi hususunda da67 ifadeler
kullandığı söylenmiştir. Yine bu bağlamda, Küfe kadısı olarak tanınan
Şerlk b. Abdullah68 ve Abdurrahman b. Mehdi'nin,69 Ebu Hanife'nin
fıkha yönelik çalışmaları hakkında ağır sözler kullandığı; Abdurrahman
'ın re'y içerikli kitaplar yazan kimselerden hadis alınamayacağı yönünde
bir fikir ileri sürdüğü/0 Zufer b. Huzeyl'in (158/775) bid'atçı olarak
itharn edildiği/ 1 Yez!d b. Harun'un (206/821) da Ebu Hanife'nin tale
belerinden olan Hasan b. Ziyad el-Lu'lui'nin (204/819) müslümanlığı
hakkında şüphe duyduğu gelen bilgiler arasındadır. 72 Re'yi fazla kullan
ması, yeni meseleler türetmesi ve yargıyı eline geçirmiş olmasından
dolayı Ebu Yusufun rivayet ettiği hadislerden kaçınıldığı ve Ebfı Hanife
ile arkadaşlarının düşman gibi gösterildiği de nakledilmiştir.73

çok illi,min heretik kabul edilen mezhepleri e aynı görüşleri zaman zaman
paylaştıklan gerçeği de eklenince, Haneiller ister istemez daha gelenekçi
bir tutuma sahip olan anti-Mutezili kampın kuşkulanın celp etmişti.90

Kişisel görüşlerine yer verdiği için İmam Millik'in el-Muvatta?ına, ha
dislerdeki garib kelimeleri açıkladığı için Ebfı Ubeyd'in (224/838) Garf
bu'l-Hadfs'ine (önceleri bu esere balanaya izin verilirdi) karşı çıkan91 ve
eş-Şiilli'nin er-Risale adlı eseri için de muhdes ifadesini kullanan Ahmed
b. Hanbel'in92 bu tavrından da anlaşılacağı üzere, yorum ve re'y müca
dele edilmesi gereken bid'at olarak görülmektedir.

Bu anlamıandırmaya paralel olarak, yeri geldiği zaman re'y taraf
tarlığımn mutezili kelamcılarla ve hadis taraftarlığımn da mutezile kar
şıtı kimi ulema ile özdeşleştirilmesi, kavramın polemik amaçlı olarak
kullanıldığım göstermektedir. Bu noktadan olsa gerek ki, Kur'an ve sün
net dışında ilim kaynağı tarnmayan İbn Hazrri'a (456/1064) göre re'y
ile fetva veren kimse de ilimsiz fetva vermiş olur.100

Yalan, aldatına, hile ve hatta şirk, küfür gibi bir çok kötülüklerle aynı
kategoriye konulan101 re'y, yeni bir din edinmek ya da bid'at türetınekle
aynı anlamda değerlendirilmiştir.

hemen neredeyse "nassa/nakle dayandırma çabası"nın bütün öğeleri
nin kullaruldığını görmek mümkündür.ı03 Hadis usillüne ilişkin ilk kay
nak olan er-Rfu:nehurmuzi'nin (360/917) el-Muhaddisu'l-Fdsıl beyne'r- .
Ravf ve'l-Va'f adlı eserinden başlamak üzere, el-Halcim'in (405/1014)
Ma'rifetu Ulilmi'l-Hadfs ve el-Hatib el-Bağdadi'nin (463/1071) el-Kifdye
fi İlmi'r-Rivaye adlı eserlerinde böyle bir çaba çok açık bir biçimde gözler
önüne serilıniştir. Özellikle "mütakaddimun" diye nitelendirilen döne
me ait çalışmalarda çok belirgin olan bu gayret, sonraki çalışmalarda
yavaş yavaş kaybolmakta; her ne kadar eserler nakle ait bir çok veriyi
içermekle birlikte, yer yer müelliflerinin tasarruflarını da ihtiva edecek
bir yapıya dönüşebilınektedir.

107 Her ne kadar ilgili yerde bu rivayerin zayıf olduğundan
söz edilse de, böyle bir şeyi Hz. Peygamber'in ifade etmesi imkansız
dır. Çünkü, hadislerin senedieriyle birlikte yazılması metodu, O'nun
vefatından sonra ortaya koyulmuş teknik bir uygulamadır. Yine bu
hususta Yahya b. Said el-Kattan (198/813)'ın da, "hadisin metnine
bakmayınız, aksine serredine bakınız; serred sağlam ise problem yok
tur, eğer serred sağlam değilse hadisin metni sizi aldatabilir" ifadesini
kullandığı nakledilmiştir. 108 Böyle bir metodu benimsemekle ehl-i ha
dis, sahihliği kabul edilen hadisin yorumsuz otoritesine sığınmıştır.

Bu anlayıştan da kaynaklanıyor
olabilir ki, sahih hadisin tanımında da serred öncelenmiştir. Dolayısıy
la hadisleri belirlemede isnadın ölçüt alınması, hadislerin metninin
de sağlamlığını gerektireceği yönünde görüş beyan edenleri ortaya çı
karmıştır. Hadisin metninin inceleme konusu olarak pek az ele alındı
ğını belirten et-Tibi (743/1343) de, hadisin kuvvetli ya da zayıf olma
sının ravilerin veya senedin durumuna bağlanarak belirlendiğini ifade
etmiştir. 111 Diğer taraftan;. raviler ve isnadların araştırılması üzerinde
ilk asırlarda yapılan çalışmaların yoğunluğunun, sonraki dönemlerin
bazı hadisçilerinde büyük takdir, hayranlık ve erişilemezlik duygusu

İmam Ma:tik hadis ilminden yararlarımanın yolunun, rivayet edilen
materyali anlamaktan geçtiğini ve rivayet ettiklerinin arılam dünyasına
erişemeyenlerden nakllde bulunulamayacağırıı ifade etmiştirP 1 el-Ha
san el-Basri bu hususta, "bir kimse yaratılıştan anlama yeteneğine sahip
değilse, çok hadis rivayet etmesinin on·a bir yaran olmaz" ve Abdullah
b. Şubrume (144/761) de "rivayeti azalt ki, rivayet_ettiklerini anlayabi
lesin" diyerek aynı gerçeğe vurgu yapmışlardır.122 Hatta bu bağlamda,
literatürümüz içerisinde "arılamaksızın çok hadis rivayet etmenin yeril
mesi" şeklinde bölüm başlıklan bile mevcuttur.123 Genellikle rivayetle
rin nakliyle ya da metinden çok sened kısmıyla ilgilenilmesinden· şika